SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N.º 05 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão ordinária do Conselho de Curadores,
realizada em 31 de maio de 2010, às 14:00 horas,
na Sala de Reuniões “Ayrton Roberto de Oliveira”.

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e dez, às quatorze horas, reuniu-se o 1

Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 05/CC/2010, com a presença dos 2

Senhores Conselheiros: Wagner Leal Arienti, Luiz Otávio Pimentel e Osni Jacó da Silva 3

representantes do Conselho Universitário; Erves Ducati, representante do Ministério da Educação 4

e Daniel Miranda representante dos Servidores Técnico-Administrativos da UFSC, sob a 5

Presidência do Professor Elson Manoel Pereira. Havendo número legal, a Presidência 6

cumprimentou os Conselheiros e deu por aberta a sessão. Em seguida, justificou a ausência dos 7

Conselheiros: Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama e Sérgio Roberto Arruda. Na sequência, 8

o Prof. Elson passou a Presidência dos trabalhos a Professora Yara Maria Rauh Muller – Pró-9

Reitora de Ensino de Graduação e Reitora em Exercício, a qual procedeu ao ato de posse dos 10
servidores Daniel Francisco Miranda - GR e Airton José Santos - CTC, para, na condição de 11

Titular e Suplente, respectivamente, representarem os Servidores Técnico-Administrativos da 12

Universidade Federal de Santa Catarina no Conselho de Curadores, com mandato de dois anos, a 13

expirar-se em vinte e seis de abril de 2012. Na oportunidade, a Presidência desejou boas-vindas 14

aos novos Conselheiros. Ato contínuo, a Reitora em exercício passou a Presidência dos trabalhos 15

ao Professor Elson Manoel Pereira, o qual deu continuidade à sessão, colocando em apreciação a 16

ordem do dia. O Conselheiro Luiz Otávio Pimentel solicitou a inclusão dos Processos: n.º 17

23080.013456/2010-72 e n.º 23080.008994/2010-45. Os Processos: n.º 23080.033771/2009-82 e 18

n.º 23080.008106/2010-94 foram retirados de pauta, a pedido da Conselheira Relatora, quando do 19

envio de sua justificativa de ausência. Não havendo manifestações contrárias  deu início à ordem 20

do dia, sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão 21

ordinária realizada em 26 de abril de 2010. O citado documento foi aprovado por unanimidade. 2. 22

Processo n.º 23080.009435/2010-52 e anexos – Apreciação e aprovação da Minuta de Resolução 23

que trata de Taxas Administrativas. Devido à necessidade de esclarecimentos diversos (seguro, 24

isonomia, Parque Viva Ciência como pessoa jurídica) o processo foi baixado em diligência. 3. 25

Processo n.º 23080. 006512/2010-12 – Acordo de Parceria para execução do projeto de Pesquisa 26

e Desenvolvimento "Disponibilidade de Controle para Usinas Eólicas", que celebram a Reivax - 27

Indústria e Comércio de Instrumentação Eletrônica e Controle Ltda e a UFSC. O Conselho de 28

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 84/CC/2010 do Conselheiro Relator Erves 29

Ducati, pelo deferimento, com a recomendação de que no prazo de noventa dias chegue-se a um 30

acordo sobre a repartição de benefícios sobre a propriedade intelectual. 4. Processo n.º 31

23080.008606/2010-26 – Acordo de pareceria envolvendo a UFSC e a Intelbras S.A., tendo por 32

objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado "Software de vídeo conferência". O 33

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 85/CC/2010 do Conselheiro 34

Relator Luiz Otávio Pimentel, pelo deferimento. 5. Processo n.º 23080. 011637/2010-64 – Termo 35

de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FEESC, que tem por objetivo a execução do projeto 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

de extensão intitulado "Aluno Integrado - Qualificação de Alunos de Escolas Públicas, no 37

Âmbito das Tecnologias da Informação e Comunicação (TIC)". O Conselho de Curadores 38

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 86/CC/2010 do Conselheiro Relator Luiz Otávio 39

Pimentel, pelo deferimento. 6. Processo n.º 23080.010044/2010-81 – Termo de contrato a ser 40

celebrado entre a UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo a execução do projeto de extensão 41

intitulado "Centro colaborador em alimentação e nutrição do escolar do estado de Santa Catarina 42

- CECANE/SC". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 87/CC/2010 43

do Conselheiro Relator Luiz Otávio Pimentel, pelo deferimento. 7. Processo n.° 44

23080.007178/2010-14 – Homologação do Termo de contrato entre a UFSC e a FAPEU, tendo 45

por objetivo a contratação da FAPEU para a prestação de serviços na operacionalização do 46

projeto de extensão "Programas de atividades físicas à comunidade". O Conselho de Curadores 47

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 88/CC/2010 da Conselheira Relatora Teresinha Inês 48

Ceccato, pela homologação. 8. Processo n.º 23080. 011633/2010-86 – Homologação do Termo 49

de contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU quem tem por objetivo a execução do 50

projeto de pesquisa intitulado "Otimização da capacidade de comunicação através de imagens 51

impressas - IPQ". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 89/CC/2010 52

da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 9. Processo n.º 53

23080.006929/2010-85 – Homologação do Termo de contrato que celebram entre si a UFSC e a 54
FUNJAB, que tem por objetivo a prestação de serviços pela FUNJAB na implementação da 55

realização do concurso público para ingresso na Secretaria do Estado de Santa Catarina (SES-56

SC). O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 90/CC/2010 da 57

Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 10. Processo n.º 58

23080.011631/2010-97 – Homologação do Termo de contrato a ser celebrado entre a UFSC e a 59

FAPEU que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado "PEQUIM 60

Internacional 2 - Segundo curso regional de proteção e assistência para respostas e emergências 61

químicas". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 91/CC/2010 da 62

Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 11. Processo n.º 23080. 63

010829/2010-53 – Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a 64

FAPEU, objetivando a realização do Curso de Especialização do Curso de Especialização em 65

Gestão da Assistência Farmacêutica. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 66

Parecer n.º 92/CC/2010 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 12. 67

Processo n.º 23080. 005647/2010-61 – Homologação do Termo de contrato a ser celebrado entre 68

a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a realização de dois seminários (Saúde da Mulher e 69

Controle do Câncer), capacitação SIS COLO e SIS MAMA. O Conselho de Curadores aprovou 70

por unanimidade o Parecer n.º 93/CC/2010 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela 71

homologação. 13. Processo n.º 23080.010117/2010-34 – Homologação dos Termos de contrato 72

que entre si celebram a UFSC e a Secretaria Estadual de Saúde e a UFSC e a FEESC, que tem 73

por objetivo a cooperação técnica e administrativa para o gerenciamento dos recursos financeiros 74

na execução do projeto de pesquisa intitulado "Continuidade da implantação da rede catarinense 75

de telemedicina - RCTM/2010", firmado entre a UFSC e a Secretaria do Estado da Saúde/Fundo. 76

O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 94/CC/2010 da Conselheira 77

Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 14. Processo n.º 23080.011574/2010-46 – 78

Homologação do Termo de contrato que ente si celebram a UFSC e a FAPEU, que tem como 79

objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na execução do projeto de pesquisa "Especificação 80

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Operação e Avaliação de Sistemas de pesagem em movimento em velocidade diretriz da via com 81

a utilização de múltiplos sensores (MS-WIM) e analises do comportamento mecânico de 82

pavimentos" financiado pelo DNIT, conforme plano de trabalho anexo, parte integrante do 83

presente instrumento. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 84

95/CC/2010 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 15. Processo n.º 85

23080.039349/2009-31 – Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, 86

objetivando a realização do curso de especialização em engenharia de produção com ênfase em 87

manufatura enxuta. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 88

96/CC/2010 do Conselheiro Relator Osni Jacó da Silva, pelo deferimento. 16. Processo n.º 89

23080.010602/2009-74 - Ernesto Fernando Rodrigues Vicente – Termo de Contrato que entre si 90

celebram a UFSC e a FEPESE, objetivando a realização do Processo Seletivo para ingresso no 91

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de especialização em Controle da Gestão Pública 92

do Departamento de Ciências Contábeis - CSE/UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por 93

unanimidade o Parecer n.º 98/CC/2010 do Conselheiro Relator Osni Jacó da Silva, pelo 94

deferimento. 17. Processo n.º 23080.011636/2009-10 – Termo de contrato que entre sim 95

celebram a UFSC e a FEESC, que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para o 96

gerenciamento dos recursos financeiros da execução do projeto de pesquisa intitulado 97

"Desenvolvimento de infraestrutura para realização do Programa Aluno Integrado, 98
desenvolvimento de objetos de aprendizagem e atividades práticas em Linux Educacional". O 99

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 101/CC/2010 do Conselheiro 100

Relator Osni Jacó da Silva, pelo deferimento. 18. Processo n.º 23080.018123/2009-04 – Termo 101

de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FEPESE, tendo por objetivo a continuidade do 102

processo seletivo de ingresso no Curso de Pós-Graduação em nível de especialização Latu Sensu 103

em Gestão Pública Municipal. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 104

97/CC/2010 do Conselheiro Relator Osni Jacó da Silva, pelo deferimento. 19. Processo n.º 105

23080. 030991/2007-92 – Prestação de Contas do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível 106

de Especialização em Estratégia e Cenários no Ambiente das Organizações. O Conselho de 107

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 99/CC/2010 do Conselheiro Relator Osni Jacó 108

da Silva, pelo deferimento. 20. Processo n.º 23080. 024977/2007-50 – Prestação de Contas 109

referente ao Curso de Especialização em Terapia Intensiva. O Conselho de Curadores aprovou 110

por unanimidade o Parecer n.º 100/CC/2010 do Conselheiro Relator Wagner Leal Arienti, pelo 111

deferimento. 21. Processo n.º 23080. 040077/2009-11 – Prestação de Contas referente ao Projeto: 112

Estabelecimento de Observatório de Governo Eletrônico Egobs. Devido à necessidade de 113

esclarecimentos, o processo foi baixado em diligência. 22. Processo n.º 23080. 029260/2006-13 – 114

Prestação de Contas referente ao Projeto: Instalação e Operacionalização dos Pólos Presencias de 115

Ensino a Distância. Devido à necessidade de esclarecimentos, o processo foi baixado em 116

diligência. 23. Processo n.º 23080. 057104/2006-42 – Prestação de Contas referente ao Projeto: 117

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica. Devido à necessidade de esclarecimentos, o 118

processo foi baixado em diligência. 24. Processo n.º 23080. 062008/2008-88 - Prestação de 119

Contas referente ao Projeto: Implementação de Tecnologia de Produção de Larvas de Mexilhões. 120

O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 102/CC/2010 do Conselheiro 121

Relator Daniel Miranda, pelo deferimento. 25. Processo n.º 23080.001335/2007-82 – Prestação 122

de Contas referente ao Curso de Especialização em Controle de Gestão Pública. O Conselho de 123

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 103/CC/2010 do Conselheiro Relator Daniel 124

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Miranda, pelo deferimento. 26. Processo n.º 23080.001167/2010-21 – Termo de contrato a ser 125

firmado entre a Petrobrás, a UFSC, tendo como gestora administrativa, a FEESC, tendo por 126

objetivo a união de esforços dos partícipes para o desenvolvimento do projeto intitulado: "Estudo 127

de desenvolvimento de mecanismo para eliminação de aglomerados". O Conselho de Curadores 128

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 104/CC/2010 do Conselheiro Relator Sérgio Roberto 129

Arruda, pelo deferimento. 27. Processo n.º 23080. 008778/2010-08 – Termo de contrato entre a 130

Reivax - Indústria e Comércio de Instrumentação Eletrônica e Controle Ltda. e a UFSC, que tem 131

por objetivo a cooperação técnica e administrativa para gerenciamento dos recursos financeiros 132

no exercício do Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento intitulado "Disponibilidade de Controle 133

para Usinas Eólicas". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 134

105/CC/2010 do Conselheiro Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo deferimento. 28. Processo n.º 135

23080.011643/2010-11 – Termo de contrato que entre si celebram a UFSC e a FEESC, que tem 136

por objetivo a cooperação técnica e administrativa para o gerenciamento dos recursos financeiros 137

na execução do Projeto de Pesquisa intitulado "Desenvolvimento de objetos de aprendizagem e 138

atividades práticas em Linux Educacional para o curso Projeto Aluno Integrado". O Conselho de 139

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 106/CC/2010 do Conselheiro Relator Sérgio 140

Roberto Arruda, pelo deferimento. 29. Processo n.º 23080.013456/2010-72 – Termo de Contrato 141

que entre si celebram a UFSC e a FEESC, que tem por objetivo a cooperação técnica e 142
administrativa para o gerenciamento dos recursos financeiros na execução do Projeto de Pesquisa 143

intitulado "Desenvolviemento de Software de Vídeo Conferência Corporativa para Computadores 144

Pessoais com Sistema Operacional Linux". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 145

Parecer n.º 107/CC/2010 do Conselheiro Relator Luiz Otávio Pimentel, pelo deferimento. 32. 146

Processo n.º Processo n.º 23080.008994/2010-45 – Apreciação e aprovação da minuta de 147

resolução que estabelece os valores relativos ao uso eventual de Espaços Físicos integrantes do 148

Patrimônio da UFSC, para a realização de eventos de curta duração de natureza educacional, 149

cultural, científica, esportiva, recreativa ou religiosa. Devido à necessidade de esclarecimentos, o 150

processo foi baixado em diligência. Antes de encerrar a reunião, os Membros do Conselho de 151

Curadores, deliberaram pela participação na próxima sessão, do Procurador Federal da UFSC, Dr. 152

Nito Parma, a fim de esclarecer dúvidas sobre os procedimentos dados a processos de contratos 153

no repasse de valores às Fundações de Apóio e ao pagamento de taxas à Instituição. Nada mais 154

havendo a tratar, a Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros, dando por 155

encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos 156

Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se provada será assinada pelo Senhor 157

Presidente e demais Conselheiros. Florianópolis, 11 de junho de 2010. 158